
1/2 
 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE RAFFAELLO GIOVAGNOLI - RMIC884004 
Via Ticino n° 72 - 00015 Monterotondo (RM) -  0690623659 

: rmic884004@istruzione.it - PEC: rmic884004@pec.istruzione.it - www.istitutogiovagnoli.edu.it 
Codice Fiscale 97197480581 – Codice Univoco Ufficio UF59GU 

       

PIANO OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 ASSE II Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali 
e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27/05/2022  13.1.5A – 

“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole 
dell’infanzia”.  Progetto 13.1.5A-FESRPON-LA-2022-181 

CUP J94D22000410006 – CIG Z05395FA0F 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

Affidamento diretto su MEPA tramite Ordine Diretto di Acquisto (ODA) inferiore ai 139.000 euro ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 

anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto   il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

Vista  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

Visto   l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

Visto  il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

Visto il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie 
Generale n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 
Visto l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui all’articolo 

36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 
ove richiesti”; 

Vista la legge 14 giugno 2019 n° 55 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 18 aprile 
2019, n. 32; 

ISTITUTO COMPRENSIVO RAFFAELLO GIOVAGNOLI - C.F. 97197480581 C.M. RMIC884004 - APX9DOM - AOO_RMIC884004

Prot. 0000074/U del 09/01/2023 15:44

VI.10 - Beni mobili e servizi

http://www.istitutogiovagnoli.edu.it/
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=60153606


2/2 
 

Vista                    la delibera n. 62 del 26/04/2017 del Consiglio di Istituto relativa all’adesione ai progetti Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 
Vista  la delibera del Consiglio di Istituto n. 39 del 29/11/2022 che autorizza l’innalzamento del limite 

di spesa del Dirigente Scolastico per procedere ad affidamento diretto per la fornitura de 
materiale del progetto in questione;  

Vista   la delibera n. del Consiglio d’Istituto n. 10 del 27/01/2022 relativa all’approvazione del 
Programma Annuale anno 2022; 

Vista              la delibera del Consiglio di Istituto n. 5 del 10/12/2021 relativa all’approvazione il PTOF aa.ss  
27/01/2022; 

Visto    l’art. 1, comma 502, della l. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 
Visto                l’avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID del 27/05/2022 - “Ambienti didattici innovativi per la 
                             scuola dell’infanzia” Obiettivo specifico 13.1. Facilitare una ripresa verde, digitale e  
                             resiliente dell'economia; Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la  
                             scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020;  
Visto   l’inoltro della Candidatura n. 1086028 da parte di codesto Istituto  avvenuto in data 

08/06/2022,  assunto al protocollo dell’Autorità  di Gestione n. 47410 in data 08/06/2022; 
Vista  la nota del Ministero dell‘Istruzione prot. n. AOOGABMI/72962 del 05/09/2022 relativa 

all’autorizzazione del Progetto dal titolo “13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole 
dell’infanzia”;     

Visto                   il decreto di assunzione in bilancio prot n. 5610 del 18/11/2022; 
Visto                 l’art. 55 della Legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 che deroga al limite 

dell’affidamento diretto di cui all’art. 45 comma 2 del D.I. 129/2018; 
Visto                  il progetto presentato dalla docente progettista e il materiale scelto per la realizzazione dello 

stesso dai cataloghi;   
Tenuto conto    che, per gli acquisti di beni e servizi informatici ai sensi del comma 512 dell’art. 1 della Legge 

208/2015 vige l’obbligo di acquisirli esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione di Consip Spa; 

Vista                   l’assenza di Convenzioni Consip; 
Considerato  che, nel  rispetto dei criteri di  efficacia, efficienza ed  economicità, ricorrono le condizioni per     

l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs. n. 50/2016,  modificato 
dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in oggetto; 

Considerata    l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione di listini su MEPA; 
Considerato    che la predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende acquisire ha 

consentito di individuare l’O.E.  SI.SERVICE di GIUSEPPINA COSTANZA e IGNAZIO INFANTINO 
S.N.C. con sede legale a Grotte ( AG) in via Garibaldi 18  cap 92020 codice fiscale 02802510848;  

Preso atto   che il fornitore è attivo nelle aree merceologiche in cui ricadono i prodotti di interesse per la 
fornitura; 

Preso atto che il valore dei prodotti esposti sul listino MEPA è congruo con quanto nelle disponibilità della 
scuola; 

VISTA la dichiarazione di possesso requisiti art. 80 e 83 D. Lgs. 50/2016 e in particolare la dichiarazione 
relativa alla consapevolezza della clausola risolutiva del contratto in relazione alla mancanza 
anche di uno solo dei requisiti previsti dall’art. 80 del Dlgs 50/2016; 

Vista  la regolarità del Durc, nonché l’assenza di annotazioni sul sito Anac;  
Considerato  che non è necessario richiedere Garanzia definitiva in quanto l’affidamento è inferiore a € 

40.000,00; 
Visto  l’art 8 comma 1 lettera a del DL 76/2020 che recita: “è sempre autorizzata la consegna dei lavori 

in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai 
sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica 
dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di 
qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;” 

Ritenuto         pertanto di poter dare esecuzione al contratto nelle more dell’esito delle risposte alle verifiche 
art. 80; 

 
 



3/2 
 

DETERMINA 
 

Art. 1  Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Art. 2  Si dispone  l’affidamento  diretto, a seguito  di indagine  conoscitiva di  mercato svolta sui listini MEPA 

all’ O.E.  SI.SERVICE di GIUSEPPINA COSTANZA e IGNAZIO INFANTINO S.N.C.  con  sede  legale  a Grotte     
(AG) in via Garibaldi 18 cap 92020 codice fiscale 02802510848  per la fornitura del dispositivo interattivo 
Funtronic Full Edition con hardware e software compresi; 

Art. 3 L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per l’acquisizione in 
affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 8.906,00 (ottomilanovecentosei,00) compresa IVA 
al 22%. La spesa sarà imputata nell’ esercizio finanziario 2023 , sulla scheda di progetto 13.1.5A-

FESRPON-LA-2022-181 disposta a seguito di prelievo dall’avanzo di amministrazione nel programma 
2023.   

Art. 4 Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, 
viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Teresa Barletta  

 
Montertondo, 09/01/2023 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
         Teresa Barletta  
       
 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce testo cartaceo e la firma 
autografa. 

  


		2023-01-10T10:15:10+0100
	TERESA BARLETTA




